Копия

№ 1-115/2019

35RS0009-01-2019-001197-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вологда 17 июля 2019 года 

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зимина В.А.,

при секретаре Никитиной В.В.,

с участием:

-государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Вологодского района Колосовой Н.А., 

-подсудимого ФИО1, 

- защитника (адвоката) Черновой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 62, 97 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в квартире 

<

адрес> Вологодского района Вологодской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиша.

Реализуя задуманное, вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> Вологодского района Вологодской области, при помощи установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> imei № интернет-браузера, обеспечивающего текстовую связь между пользователями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, получив при этом информацию о порядке оплаты приобретаемого им наркотического средства.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 60000 рублей на указанный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом счет электронного 

<

данные изъяты> кошелька, оплатив заказанное им наркотическое средство.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, следуя договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получив от него информацию о месте расположения «тайника» с приобретаемым наркотическим средством, прибыл к гаражным боксам (дачный массив), расположенным 

<

адрес>, где из «тайника», размещенного неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, незаконно, без цели сбыта, приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62, 97 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, поместив указанное наркотическое средство в карман своей одежды.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 62, 97 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, часть которого впоследствии употребил.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с целью обеспечения сохранности незаконно приобретенного им указанного наркотического средства, незаконно хранил его при себе и по месту своего жительства с момента незаконного приобретения и до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут во дворе 

<

адрес> Вологодского района Вологодской области сотрудниками полиции ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в доме 

<

адрес> Вологодского района Вологодской области, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 94 граммов и ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 62, 03 граммов.

В результате указанных преступных действий ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 62, 97 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1 следует, что он употребляет наркотик - гашиш с периодичностью около двух раз в неделю. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и вечером решил заказать через приложение 

<

данные изъяты> наркотик - гашиш массой 70 граммов. Через телефон марки 

<

данные изъяты> зашел в интернет через приложение 

<

данные изъяты> через пользователя по имени: 

<

данные изъяты> нашел наркотик - гашиш, на номер 

<

данные изъяты> который был указан на сайте, положил деньги в размере 60000 рублей. Через несколько минут в 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> с координатами места нахождения наркотика - гашиша в дачном кооперативе, расположенном 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он пришел по данным координатам и забрал наркотик в полиэтиленовом свертке, который находился в тайнике-закладке в крыше сарая в пачке из-под сигарет. После чего вернулся домой и употреблял наркотик сам, наркотик курил через бутылку пластиковую, наркотик делил на весах ножом, затем взвешивал. Наркотик он приобретал для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов его задержали сотрудники полиции. При личном досмотре по адресу: 

<

адрес>, у него изъяли около 1 грамма гашиша, остальное он хранил дома по адресу: 

<

адрес>, в коридоре в сумке, которая находилась в шкафу, там было около 62 граммов (т.1, л.д.36-39, 95-99, 107-110, 169-175, 186-188, 201-204). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела в их совокупности, исследованными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей: С.М.В., З.О.Ю., Л.А.Н., Г.О.Н., Б.А.Б. и С.Н.С.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Вологодскому району - во дворе 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в хранении наркотиков, а также имеется информация о хранении наркотиков по месту его жительства: 

<

адрес> (т.1, л.д.5).

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 40 минут по 22 часов 05 минут произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого изъят и упакован пластиковый контейнер желтого цвета с веществом темного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что все предметы принадлежат ему, вещество темного цвета – это наркотическое вещество (т. 1, л.д. 6-7).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № - вещество, представленное на исследование, является наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса на момент проведения исследования составляет 0,94 г (т.1, л.д.11).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, следует, что на крыльце деревянного одноэтажного дома в деревянном шкафу обнаружено и изъято два твердых вещества темного цвета в виде брикетов, фрагмент пластиковой трубки, пластиковая бутылка темного цвета, электронные весы в черном футляре (т.1, л.д.13-17).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № - вещество, представленное на исследование в двух пакетах, является наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса на момент проведения исследования составляет 63,03 г. (т.1, л.д.21-22).

По результатам медосвидетельствования на состояние опьянения в БУЗ ВО «ВОНД №1» у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружены альфа –PVP, каннабиоиды (т.1, л.д.24).

Согласно заключению эксперта отдела ЭКЦ УМВД Россию по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ № - вещество, представленное на исследование, является наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса на момент проведения исследования с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,94 г (т. 1, л.д. 11).

В соответствии с заключением эксперта отдела ЭКЦ УМВД Россию по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ № - вещество, представленное на исследование в двух пакетах, является наркотическим веществом – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса на момент проведения исследования с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 62,03 г. (т. 1, л.д. 21-22).

В результате осмотра телефона марки 

<

данные изъяты> изъятого при личном досмотре у ФИО1, обнаружен ярлык приложения «Телеграмм», в котором имеется инструкция о покупке товара через «БОТ» (т. 1, л.д. 85-91).

Согласно заключению эксперта отдела ЭКЦ УМВД Россию по Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ № - на поверхности полимерной бутылки, электронных весов, представленных на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Общая масса наркотического вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,041 г. (т. 1, л.д. 159-163).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал на дачный участок, расположенный слева от дороги, в дачном массиве 

<

адрес> пояснил, что координаты данного места он получил через приложение 

<

данные изъяты> около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ в тайнике - закладке в крыше сарая на данном участке он забрал наркотик, приобретенный для личного потребления (т. 1, л.д. 169-175).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.М.В. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по Вологодскому району. Были получены сведения о том, что ФИО1 осуществляет хранение наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра наркотическое средство - гашиш массой 0,94 грамма. В ходе осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на крыльце дома обнаружены и изъяты два твердых вещества темного цвета в виде брикетов. Данным веществом является наркотическое средство - гашиш массой 62,03 грамма. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Вологодскому району (т.1, л.д.119-121).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля З.О.Ю. следует, что она работает в должности дознавателя ОМВД России по Вологодскому району. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение по факту обнаружения наркотического средства. Был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в деревянном шкафу на верхней полке справа располагалась черная матерчатая поясная сумка на молнии, в сумке обнаружены и изъяты электронные весы, два полимерных пакета, в которых находились два брикета вещества темного цвета, пластиковая трубка и бутылка объемом 0,33 л с красной крышкой. Данные вещества отправлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (т.1, л.д.122-124).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Л.А.Н. следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пояснили, что задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств и попросили быть понятым при осмотре 

<

адрес>. При осмотре присутствовал второй понятой и ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал на крыльцо квартиры, показал на шкаф в крыльце, откуда достал поясную сумку. Из сумки изъяты два брикета темного цвета, которые упакованы в конверт белого цвета, который скреплен печатью, где он и второй понятой поставили подписи. Далее электронные весы черного цвета упакованы в пустой белый конверт. Также были изъяты: фрагмент пластиковой трубки, поясная сумка. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия он и второй понятой поставили подписи. Рахманский пояснил, что все указанные предметы и наркотическое вещество принадлежат ему (т.1, л.д.125-128).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.О.Н. следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции и пояснили, что задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств. Попросили пройти к дому № по 

<

адрес>. Осмотр проводили в 

<

адрес>, при осмотре присутствовал второй понятой и ФИО1 В ходе осмотра на крыльце дома, находились деревянные шкафы, из которых были изъяты два брикета темного цвета. Рахманский пояснил, что данные брикеты являются наркотическим средством, которое он приобрел для личного потребления. Они были упакованы в пустой белый бумажный конверт, скреплён печатью, на котором она и второй понятой поставили подписи. Данные брикеты находились в поясной матерчатой сумке. Были изъяты электронные весы, фрагмент пластиковой трубки и поясная сумка (т.1, л.д.129-132).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.А.Б. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился во дворе дома, к нему подошли сотрудники полиции и попросили быть понятым. Они прошли на опорный пункт полиции, расположенный в 

<

адрес>. Там был ФИО1, у которого из левого кармана куртки был изъят пластиковый контейнер в котором находилось вещество темного цвета. При нем находился сотовый телефон, зажигалка, ключи, наушники. При досмотре присутствовал второй понятой. Рахманский пояснил, что данные предметы принадлежат ему, в пластиковом контейнере находится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного потребления. Данный контейнер был упакован в пустой бумажный белый конверт, который скреплен печатью, он и второй понятой поставили подписи (т.1, л.д.133-136).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.Н.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции и он вместе с ними прошел на опорный пункт полиции в 

<

адрес>. На опорном пункте полиции находился ФИО1, а также второй понятой. Из кармана куртки Рахманского был извлечен пластиковый контейнер, в котором был обнаружен кусок вещества темного цвета. Сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он расписался. Рахманский пояснил, что все предметы принадлежат ему, в пластиковом контейнере находится наркотик, который он заказал для личного потребления. Данный контейнер в присутствии его и второго понятого был упакован в пустой белый конверт, который был опечатан печатью, где поставили подписи. Сотовый телефон упакован в конверт белого цвета, скреплён печатью, где он и второй понятой поставили подписи (т.1, л.д.137-140).

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, которые являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Суд принимает за основу последовательные и непротиворечивые показания перечисленных свидетелей, подтвердивших факт и обстоятельства совершения подсудимым указанного преступления. Сведений, подтверждающих заинтересованность свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого по обстоятельствам совершения преступления, а также оснований для оговора подсудимого, не установлено. Процессуальных нарушений, допущенных при производстве следственных действий с участием подсудимого и ставящих под сомнение результаты их производства, не установлено. Уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями УПК РФ. Доказательства, положенные в основу предъявленного подсудимому обвинения, являются допустимыми и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ.

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины подсудимым в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, а также факт ухода подсудимого за нетрудоспособным А.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.113, 205-234).

Данные о личности ФИО1 с учетом его поведения на стадии предварительного следствия и в судебном заседании позволяют признать его вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

С учетом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, учитывая возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, условно, в соответствии с требованиями ст.56, ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ, с назначение дополнительного наказания в виде штрафа на основании ст.46 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления суд считает, что оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, либо назначения наказания ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной нормы Уголовного закона, в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется.

Сведений о наличии у подсудимого ФИО1 тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения подсудимого от наказания либо уголовной ответственности, не имеется. 

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокату в связи с участием в уголовном деле по назначению и выплаченных по постановлению следователя, руководствуясь требованиями ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение подсудимого и его согласие с взысканием с него процессуальных издержек, суд полагает, что имеются основания для взыскания процессуальных издержек с подсудимого.

Вещественные доказательства: электронные весы, пластиковая бутылка и трубка, поясная сумка, хранящиеся при уголовном деле - подлежат уничтожению, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> переданный на хранение ФИО1 - следует считать переданным по принадлежности, конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз, конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 61,79 г, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области - подлежат уничтожению. 

Гражданский иск не предъявлен. Других судебных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не допускать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, а также связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотических средств,

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц в установленный срок являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит зачислению в Федеральный бюджет по следующим реквизитам: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 352501001, Р/сч 

<

***>, Отделение Вологда г.Вологда, БИК 041909001, ОКТМО 19620000, КБК 18811621010016000140, УИН №, назначение платежа - штраф, взысканный с лица, виновного в совершении преступления, на основании приговора Вологодского районного суда Вологодской области от 17 июля 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде запрета определенных действий.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу в размере 11615 рублей.

Вещественные доказательства:

- электронные весы, пластиковую бутылку и трубку, поясную сумку, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить,

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> переданный на хранение ФИО1 - считать переданным по принадлежности,

- конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз, конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 61,79 г, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна

Судья В.А. Зимин